CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  36/2023  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre

elas, artigo 205 e parágrafos do Regimento Interno e 73, V, da Lei Orgânica Municipal, vem

respeitosamente requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de

que seja remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, sobre assuntos referentes à

Administração Municipal, especificamente quanto ao ocorrido durante o jogo da noite do dia 21 de

setembro de 2023, no Ginásio de Esportes, onde um dos jogadores teve a mandíbula quebrada por outro do

time adversário, solicitando-se as seguintes informações:

a) O Secretário de Esportes já tomou alguma providência quanto ao ocorrido?

b) Os jogadores responsáveis por causar a injúria, serão penalizados pela agressão física

ao jogador adversário?

c) O juiz que arbitrava naquele dia foi questionado em outro momento do motivo de não

ter ocorrido penalização nem ao jogador e nem ao time que cometeu a agressão?

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Da nata função fiscalizadora que cabe aos Vereadores, apresenta-se esta proposição para que

seja obtida resposta a informação solicitada acima, pois é de responsabilidade da Secretaria de Esportes

repassar ao Executivo Municipal qualquer ocorrência fora do normal que venha a se suceder durante os

jogos promovidos pelo Município.

Contando com o apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 25 de setembro de 2023.

Gerônimo Tasior